Número

315/2018-PR

  Folha   De

1 3

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir Comissão para coordenar as ações e atividades relacionadas as comemorações dos 100

anos do Pavilhão Mourisco da Fiocruz, que acontecerão no decorrer do ano de 2018.

2.0 - OBJETIVO

Comissão para coordenar as ações e atividades relacionadas as comemorações dos 100 anos do

Pavilhão Mourisco da Fiocruz

2.1 - Elaborar dossiê da candidatura do Pavilhão Mourisco da Fiocruz a Patrimônio Cultural Mundial da

Unesco;

- Para esse objetivo a Comissão contará com um Grupo de Trabalho constituído por profissionais da

Fundação Oswaldo Cruz e assessorado por especialistas de instituições nacionais e estrangeiras.

- O Grupo de Trabalho tem o prazo de até 120 dias para apresentar à Comissão os primeiros resultados

de suas atividades.

2.2 - Promover a mobilização institucional e ações junto a sociedade voltadas à divulgação do

Pavilhão Mourisco como símbolo da ciência brasileira.

MEMBROS

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  14/03/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

315/2018-PR

  Folha   De

2 3

  Entrada em Vigor

Coordenação Executiva

Maria Inês Rodrigues Fernandes - Presidência

Liene Wegner - COC

Membros da Comissão

Paulo Roberto Elian dos Santos - COC (coordenação)

Rodrigo Murtinho - ICICT

José Paulo Gagliardi Leite - IOC

Marilda de Souza Gonçalves - IGM

Maria Fabiana Damasio Passos - Gereb

Elisa Andries - CCS/Presidência

Paulo Garrido - Asfoc-SN

Membros do Grupo de Trabalho

Marcos José de Araújo Pinheiro - COC (coordenação)

Aline Lopes de Lacerda - DAD/COC

Bruno da Silva Mussa Cury - MV/COC

César Guerra Chevrand - Ascom/COC

Jaime Benchimol - DEPES/COC

José do Nascimento Júnior - COC

Maria Cristina Coelho Duarte - DPH/COC

Nara Azevedo - DEPES/COC

Renato da Gama-Rosa Costa - DPH/COC

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  14/03/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

315/2018-PR

  Folha   De

3 3

  Entrada em Vigor

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir de 14/03/2018.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  14/03/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.